

正味財産増減計算書

2015年4月 1日から2016年 3月31日まで

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	2,777,621	2,777,621	0
特定資産受取利息	821	821	0
特定資産受取利息	821	821	0
特定資産受取配当金	120,000	120,000	0
特定資産受取賃借料	2,656,800	2,656,800	0
受取会費	110,505,500	112,266,500	▲ 1,761,000
正会員受取会費	109,314,000	110,990,500	▲ 1,676,500
個人会員A	29,139,000	31,208,500	▲ 2,069,500
個人会員B	805,000	567,000	238,000
施設会員A	33,600,000	33,600,000	0
施設会員B	25,086,000	25,123,000	▲ 37,000
施設会員C	20,585,000	20,447,000	138,000
団体会員	99,000	45,000	54,000
準会員受取会費	31,500	32,000	▲ 500
賛助会員受取会費	1,160,000	1,244,000	▲ 84,000
事業収益	161,322,049	194,550,275	▲ 33,228,226
研修事業収益	9,435,825	14,217,432	▲ 4,781,607
資料交換参加費収益	4,025,429	3,357,307	668,122
出版事業収益	129,061,795	158,341,366	▲ 29,279,571
その他事業収益	18,799,000	18,634,170	164,830
受取負担金	0	0	0
受取負担金	0	0	0
受取寄附金	6,229,272	9,100,069	▲ 2,870,797
受取寄附金	384,608	2,826,759	▲ 2,442,151
受取寄附金振替額(震災)	5,271,160	4,085,110	1,186,050
受取寄附金振替額(大会)	50,000	2,135,200	▲ 2,085,200
受取寄附金振替額(教育部会)	54,283	53,000	1,283
受取寄附金振替額(その他)	469,221	0	469,221
広告宣伝収益	13,319,600	16,721,184	▲ 3,401,584
広告宣伝収益	13,319,600	16,721,184	▲ 3,401,584
雑収益	2,806,907	1,494,931	1,311,976
受取利息	16,554	11,757	4,797
貸倒引当金戻入額	204,013	0	204,013
雑収益	2,586,340	1,483,174	1,103,166
経常収益計	296,960,949	336,910,580	▲ 39,949,631
(2) 経常費用			
事業費	246,596,704	287,608,831	▲ 41,012,127
役員報酬	3,884,000	2,793,000	1,091,000
給料手当	53,003,412	56,970,638	▲ 3,967,226
賃金	12,242,563	8,849,135	3,393,428
退職金	1,699,250	1,582,700	116,550
退職給付費用	13,169,867	23,655,407	▲ 10,485,540
福利厚生費	11,775,340	11,192,283	583,057
会議費	479,553	213,825	265,728
活動費	4,221,544	3,417,617	803,927
旅費交通費	9,895,812	9,647,886	247,926
通信運搬費	15,328,406	15,397,802	▲ 69,396
減価償却費	11,618,685	17,880,052	▲ 6,261,367
消耗品費	2,692,867	2,802,775	▲ 109,908
修繕費	477,782	519,151	▲ 41,369
印刷製本費	58,203,463	71,625,347	▲ 13,421,884
期首棚卸	73,775,301	72,887,529	887,772
期末棚卸	▲ 73,142,100	▲ 73,775,301	633,201
光熱水料費	3,392,110	3,937,652	▲ 545,542
賃借料	5,684,724	4,594,817	1,089,907
保険料	173,960	175,189	▲ 1,229
諸謝金	1,234,603	1,070,000	164,603
原稿料	5,410,963	9,003,832	▲ 3,592,869
交際費	2,160	7,260	▲ 5,100

科 目	当年度	前年度	増減
建物管理費	4,506,114	4,671,697	▲ 165,583
租税公課	7,613,700	8,880,100	▲ 1,266,400
支払負担金	1,179,207	1,137,122	42,085
委託費	432,864	422,496	10,368
手数料	1,419,043	1,272,437	146,606
広告宣伝費	194,400	194,400	0
貸倒引当金繰入額	0	209,137	▲ 209,137
震災支援活動費	5,271,160	4,085,110	1,186,050
全国図書館大会事業費	10,546,707	22,006,567	▲ 11,459,860
雑費	209,244	281,169	▲ 71,925
管理費	16,132,550	24,901,657	▲ 8,769,107
役員報酬	116,000	207,000	▲ 91,000
給料手当	1,583,006	4,222,313	▲ 2,639,307
賃金	365,637	655,843	▲ 290,206
退職金	50,750	117,300	▲ 66,550
退職給付費用	393,333	1,753,193	▲ 1,359,860
福利厚生費	351,683	829,504	▲ 477,821
旅費交通費	1,877,233	1,997,226	▲ 119,993
通信運搬費	168,962	445,278	▲ 276,316
減価償却費	1,695,622	3,171,868	▲ 1,476,246
消耗品費	148,528	185,233	▲ 36,705
修繕費	97,858	106,331	▲ 8,473
印刷製本費	98,393	233,439	▲ 135,046
光熱水料費	694,769	806,507	▲ 111,738
賃借料	193,123	361,191	▲ 168,068
保険料	35,630	35,881	▲ 251
交際費	46,800	46,260	540
建物管理費	922,938	956,853	▲ 33,915
租税公課	84,620	27,200	57,420
支払負担金	72,000	72,000	0
顧問料	3,607,200	4,297,200	▲ 690,000
委託費	0	0	0
支払利息	2,920,079	3,548,727	▲ 628,648
手数料	521,733	659,816	▲ 138,083
雑費	86,653	165,494	▲ 78,841
経常費用計	262,729,254	312,510,488	▲ 49,781,234
評価損益等調整前当期経常増減額	34,231,695	24,400,092	9,831,603
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	34,231,695	24,400,092	9,831,603
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計			
(2) 経常外費用			
経常外費用計			
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	34,231,695	24,400,092	9,831,603
法人税、住民税及び事業税	70,000	70,000	0
当期一般正味財産増減額	34,161,695	24,330,092	9,831,603
一般正味財産期首残高	776,468,656	752,138,564	24,330,092
一般正味財産期末残高	810,630,351	776,468,656	34,161,695
II 指定正味財産増減の部			
受取寄附金	5,930,592	7,420,618	▲ 1,490,026
受取寄附金	5,930,592	7,420,618	▲ 1,490,026
震災寄附	5,287,592	4,341,418	946,174
指定寄附	643,000	3,079,200	▲ 2,436,200
一般正味財産への振替額	▲ 5,844,664	▲ 6,273,310	428,646
一般正味財産への振替額(震災)	▲ 5,271,160	▲ 4,085,110	▲ 1,186,050
一般正味財産への振替額(大会)	▲ 50,000	▲ 2,135,200	2,085,200
一般正味財産への振替額(教育部会)	▲ 54,283	▲ 53,000	▲ 1,283
一般正味財産への振替額(その他)	▲ 469,221	0	▲ 469,221
当期指定正味財産増減額	85,928	1,147,308	▲ 1,061,380
指定正味財産期首残高	15,725,957	14,578,649	1,147,308
指定正味財産期末残高	15,811,885	15,725,957	85,928
III 基金増減の部			
当期基金増減額			
基金期首残高			
基金期末残高			
IV 正味財産期末残高	826,442,236	792,194,613	34,247,623